
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от .2022 г.№

307750 , Курская область, г. Льгов

« Об утверждении муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федерального 
закона от 07.05.2013 года №104-ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный 
Кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса, Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением 
Администрации Льговского района Курской области от 08.11.2022 года 
№868-р « Об утверждении перечня муниципальных программ Льговского 
района Курской области на 2023-2025 годы», Администрация Льговского 
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу« Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2023-2025 годы» (далее- Программа).
2. Начальнику управления финансов администрации Льговского района 
Курской области Т.В.Алферовой:
2.1 Обеспечить реализацию Программы.
2.2. Своевременно информировать управление финансов администрации 
Льговского района Курской области об изменениях, вносимых в 
Программу.
2.3. При формировании бюджета муниципального района « Льговский 
район» Курской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы 
предусмотреть ассигнования на реализацию Программы.
2.4. Производить финансирование Программы в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района 
«Льговский район» Курской области на соответствующий финансовый год 
и лимитов бюджетных обязательств.



Администрации Льговского района Курской области 
отУл/Z 2022 года N

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 2023-2025

--IT - ХОДЫ» ,

ПАСПОРТ 
муниципальной программы "Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 

Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

Ответственный - управление финансов Администрации Льговского района
исполнитель Программы

Соисполнители 
Программы

- отсутствуют

Участники Программы

Подпрограммы Программы

- отсутствуют

- подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом
муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2023-2025 
годы»";

подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных
отношений» муниципальной программы
« Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2023-2025 
годы»";

подпрограмма 3 "Управление муниципальной программой

Программно-целевые 
инструменты Программы

и обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2023-2025 
годы»

- отсутствуют

Цели Программы - обеспечение исполнения расходных обязательств
на основе долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Льговского района Курской области, оптимальной 
налоговой и долговой нагрузки и повышения эффективности 
использования бюджетных средств;
содействие муниципальным образованиям Льговского района 
в решении вопросов местного значения

Задачи Программы - совершенствование в соответствии с бюджетным
законодательством бюджетного процесса на 
территории Льговского района Курской области; 
повышение эффективности управления
муниципальным долгом Льговского района Курской области; 
совершенствование системы межбюджетных
отношений в Льговском районе Курской области.

Целевые индикаторы и охват бюджетных ассигнований районного



создание долгосрочного 
финансирования дефицита 
укрепление финансовых 
местного самоуправления 
местного значения.

источника
районного бюджета;
возможностей органов
по решению вопросов

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы в указанной сфере 

и прогноз'ее развития

Результатом проведенных преобразований стало формирование целостной системы управления 
муниципальными финансами Льговского района Курской области путем:

организации бюджетного планирования исходя из принципа исполнения действующих обязательств, 
оценки объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей районного бюджета;

инвентаризации социальных и публичных нормативных обязательств;
сокращение кредиторской задолженности районного бюджета;
сокращения дефицита районного бюджета;
расширения горизонта финансового планирования: переход к утверждению районного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период по принципу "скользящей трехлетки";
поэтапного внедрения инструментов бюджетирования , ориентированного на результаты (докладов о 

результатах и основных направлениях деятельности, обозначенных в муниципальных программах, 
обоснований бюджетных ассигнований);

создания нормативной базы развития новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг;
создания системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств районного бюджета и сельскими поселениями;
Вместе с тем, не все законодательно внедренные принципы и механизмы в полной мере удалось 

реализовать на практике, некоторые из перспективных мероприятий реализуются с недостаточной 
результативностью. Сохраняются условия и стимулы для неоправданного увеличения бюджетных 
расходов, на высоком уровне сохраняется доля неэффективных расходов консолидированного бюджета. 
Бюджетное планирование остается слабо увязанным со стратегическим планированием. Структура и 
динамика расходов недостаточно учитывают цели социально-экономического развития района.

Существующие инструменты целеполагания, интегрированные на районном уровне в бюджетный 
процесс (муниципальные программы, обоснования бюджетных ассигнований, доклады о результатах и 
основных направлениях деятельности) в недостаточной степени увязаны между собой, стратегией 
социально-экономического развития Льговского района Курской области. Данная ситуация является 
следствием сложившейся годами практики сметного финансирования бюджетных учреждений, органов 
муниципальной власти вне зависимости от фактически достигнутых результатов. Кроме того, сложившаяся 
ситуация вызвана отсутствием механизмов мотивации главных распорядителей бюджетных средств к 
повышению качества финансово-экономического планирования, а также применения финансовых и иных 
санкций за некачественное бюджетное планирование, не достижение запланированных показателей 
муниципальных программ.

В части обоснования конечных результатов муниципальных программ очевидным является 
недостаток образцов лучшей практики подготовки и реализации программ.

В значительной степени формальным и недостаточно увязанным с бюджетным процессом остается 
применение инструментов бюджетирования, ориентированного на результат. Несмотря на определенные 
позитивные изменения в сфере организации планирования и исполнения бюджета, применение методов 
бюджетирования, ориентированного на результат, остается в значительной степени формальным и не 
увязанным с действенной методологией и процессом планирования бюджетных ассигнований.

Так, проведение оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг 
стандартам качества осуществляется в большей степени без реального взаимодействия с потребителями 
данных услуг. Аналогичная ситуация складывается с подготовкой докладов о результатах и основных 
направлениях деятельности главных распорядителей бюджетных средств. Доклад о результатах оставался 
в большей степени декларативным документом, нежели действенным инструментом планирования и 
корректировки деятельности органа исполнительной власти. В 2023 г. и последующих годах предстоит 
добиться большей интеграции указанных инструментов с процессами планирования и исполнения 
районного бюджета.

Решение задачи обеспечения общественного контроля за деятельностью органа исполнительной 
власти лишь отчасти может быть обеспечено путем публикации максимально возможного количества 
материалов на официальном сайте муниципального образования « Льговский район» Курской области в 
сети "Интернет". Формирование устойчивого интереса общества к системе управления муниципальными 



муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 
программы

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, 
направленных на достижение целей муниципальной программы, а также наиболее важных задач, 
обеспечивающих исполнение расходных обязательств Льговского района Курской области при сохранении 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Льговского района Курской области, 
оптимальной налоговой и долговой нагрузки с учетом повышения эффективности использования 
бюджетных средств.

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом» муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области» 

включает следующие основные мероприятия:
сокращение стоимости обслуживания путем обеспечения приемлемых и экономически обоснованных 
объема и структуры муниципального долга Льговского района Курской области;
планирование бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий;
Ожидаемыми результатами реализации указанной подпрограммы являются:
сохранение объема муниципального долга Льговского района в пределах не выше 50% 
утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений;
создание долгосрочного источника финансирования дефицита районного бюджета.

Подпрограмма 2 " Эффективная система межбюджетных отношений» «муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе 

Курской области на 2023-2025 годы» включает следующие основные мероприятия:
нормативное правовое регулирование по вопросам межбюджетных отношений, в том числе 
совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов;
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Льговского района Курской 
области;
поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований;
осуществление мониторинга и оценка качества управления муниципальными финансами в 
муниципальных образованиях Льговского района Курской области.
Ожидаемыми результатами реализации указанной подпрограммы являются:
обеспечение сбалансированности местных бюджетов Льговского района Курской области;
обеспечение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Льговского района и осуществления мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов Льговского района.

Подпрограмма 3 "Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 

Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы»" включает следующее основное мероприятие: 
обеспечение деятельности и выполнение функций управления финансов Администрации Льговского 

района Курской области по осуществлению государственной политики в области регулирования бюджетных 
правоотношений на территории Льговского района Курской области.

Ожидаемым результатом реализации указанной подпрограммы является обеспечение реализации 
основных мероприятий муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении N 2 к 
муниципальной программе.

IV. Обобщенная характеристика мер правового 
регулирования

В рамках муниципальной программы объединяются все инструменты, используемые для достижения 
целей государственной политики в соответствующей сфере: правовое регулирование, контроль, 
бюджетные ассигнования, нормативное правовое регулирование планирования и исполнения районного 
бюджета, которое заключается, в том числе, в работе над решениями Представительного Собрания 
Льговского района Курской области о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
и отчетом об исполнении бюджета, переход к формированию районного бюджета на основе программно
целевого принципа, развитие бюджетной классификации, совершенствование исполнения бюджетов 
разных уровней с расширением полномочий и ответственности главных администраторов бюджетных 
средств.

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в следующем: 



в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания 
благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности 
и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения 
Льговского района Курской области;

Расходы на реализацию подпрограммы 1 «Управление муниципальным долгом» включают в себя 
расходы, связанные с обслуживанием муниципального долга Льговского района Курской области. Расходы 
на обслуживание муниципального долга Льговского района Курской области предопределены накопленным 
объемом и структурой муниципального долга, не могут перераспределятся внутри Программы в рамках 
определенного «потолка» расходов, не имеют прямого влияния на достижение ее целей и зависят от 
долгосрочной бюджетной стратегии;

расходы на реализацию подпрограммы 2 «Эффективная система межбюджетных отношений» 
включают в себя бюджетные ассигнования на предоставление поселениям дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции муниципальному району на реализацию 
государственных полномочий Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений;

муниципальная программа включает особые, не имеющие аналогов в других муниципальных 
программах Льговского района Курской области сведения о средствах бюджета Льговского района Курской 
области, отражаемых в источниках финансирования дефицита бюджета Льговского, района Курской 
области;

расходы на реализацию подпрограммы 3 «Управление муниципальной программой и обеспечение 
условий реализации муниципальной программы» включают в себя-общий объем бюджетных ассигнований 
бюджета Льговского района Курской области на обеспечение деятельности Управления Финансов 
Администрации Льговского района Курской области на период реализации муниципальной программы в 
соответствии с утвержденной бюджетной сметой в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств 
согласно решению Представительного Собрания Льговского района Курской области о бюджете Льговского 
района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.

Бюджетные ассигнования, связанные с обслуживанием муниципального долга Льговского района 
Курской области, определены исходя из прогнозного объема заимствований.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь период ее 
реализации составляет 28012,680 тыс. рублей, в том числе в 2023 году - 10070,236 тыс. рублей, в 2024 
году -9204,346 тыс. рублей, в 2025 году - 8738,098 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Льговского района Курской области за весь период ее реализации составляет 10228,635 тыс. рублей, в том 
числе в 2023 году - 3409,545 тыс. рублей, в 2024 году - 3409,545 тыс. рублей, в 2025 году - 3409,545 тыс. 
рублей. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы и входящих в ее состав 
подпрограмм по годам за счет средств бюджета Льговского района Курской области представлено в 
приложении №5 к муниципальной программе.

Сведения о средствах бюджета Льговского района Курской области, отражаемых в источниках 
финансирования дефицита бюджета Льговского района Курской области, обеспечивающие реализацию 
муниципальной программы по годам, представлены в приложении №6 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
областного бюджета, бюджетов поселений Льговского района Курской области, бюджета Льговского района 
Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 
представлены в приложении №7 к муниципальной программе».

X. Информация по ресурсному обеспечению за счет средств 
районного бюджета (с расшифровкой по основным мероприятиям 

подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной 
программы), другим источникам финансирования 

и направлениям затрат

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета



Сд - степень достижения целей;
Зф - фактическое значение показателей (индикаторов);
Зп - плановое значение показателей (индикаторов);
степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

районного бюджета путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных 
мероприятий, представленных в приложении N 5 к муниципальной программе по каждому источнику 
ресурсного обеспечения, по формуле:

Уф - Фф/Фп х 100%, где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период;
степень реализации мероприятий путем сопоставления количества выполненных и планируемых 

мероприятий муниципальной программы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной 
программы.

ПОДПРОГРАММА 1
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ПОВЫШЕНИЕ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ на 2023-2025 годы"

ПАСПОРТ
подпрограммы 1 “Управление муниципальным долгом» муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области»

Ответственный - управление финансов Администрации Льговского
района 

исполнитель 
п о дпр огр аммы

Участники подпрограммы -

Программно-целевые 
инструменты 
п о дпр о гр аммы

Цель подпрограммы

Задачи подпрограммы

Целевые индикаторы и

Показатели подпрограммы

- отсутствуют

- отсутствуют

- эффективное управление муниципальным долгом

- оптимизация объема и структуры
муниципального долга Льговского района Курской области; 
соблюдение установленных законодательством 
ограничений предельного объема расходов на 
обслуживание муниципального долга ; 
мониторинг состояния муниципального долга 
муниципальных образований Льговского района;

- доля муниципального долга муниципального района 
«Льговский район» в объеме доходов районного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений;

доля расходов на обслуживание 
муниципального долга Льговского района в общем объеме 
расходов бюджета;
отношение годовой суммы платежей по погашению



прдпр:огра^^^Ш18т^^^а^теШвдё^.абъёма/муниципального--^Ж
"дплга-‘^В^ёекетё^ртй7Фта^в:^еДёлах"Нё^ВБШев5^^^теё^^енн'5ГО^^^г5:ТбДбВ”ото“'ббъёйа доходов^3®14 
районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и создание 
долгосрочного источника финансирования дефицита районного бюджета.

Прогнозируемые значения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы представлены в 
приложении N 1 к муниципальной программе.

Подпрограмму предусматривается реализовать в один этап в 2023-2025 годах.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы реализуются 3 основных мероприятия.
1. Сокращение стоимости обслуживания путем обеспечения приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры муниципального долга Льговского района. Мероприятие осуществляется 
путем:

обеспечения нормативного правового регулирования в сфере управления муниципальным долгом 
Льговского района и служит достижению приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры 
муниципального долга Льговского района;

сокращения стоимости обслуживания и совершенствования механизмов управления муниципальным 
долгом Льговского района посредством проведения эффективной политики заимствований и экономически 
обоснованной стоимости обслуживания муниципального долга Льговского района;

обеспечения приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга 
Льговского района посредством проведения эффективной политики заимствований, соблюдения 
установленных законодательством ограничений предельного объема расходов на обслуживание 
муниципального долга Льговского района и экономически обоснованной стоимости обслуживания 
муниципального долга Льговского района.

2. Планирование бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий. 
Осуществляется в рамках, формирования проекта решения Представительного Собрания Льговского 
района « О бюджете муниципального района « Льговский район» на очередной финансовый год и плановый 
период с учетом установленных методик определения финансового состояния принципалов и сокращает 
риски неисполнения принципалами своих обязательств.

3. Организация и проведение мониторинга состояния муниципального долга в муниципальных 
образованиях Льговского района. Осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства Российской Федерации путем анализа долговых обязательств муниципальных 
образований Льговского района с щелью создания полной и актуальной информационной базы о 
муниципальных долговых обязательствах муниципальных образований Льговского района и передачи 
данной информации в установленном порядке в Комитет финансов Курской области. •.

IV. Характеристика’мер правового регулирования

В рамках подпрограммы осуществляется работа по внесению изменений в нормативные правовые 
акты Льговского района Курской'области и решения Представительного Собрания Льговского района в 
сфере регулирования бюджетных правоотношений на территории Льговского района.

Необходимость разработки указанных законодательных и иных нормативных правовых актов будет 
определяться в процессе реализации подпрограммы в соответствии с изменениями бюджетного 
законодательства, принимаемыми ' на федеральном уровне, и с учетом необходимости обеспечения 
соответствия данных актов реализуемым механизмам управления муниципальным долгом и 
муниципальными финансами.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы отражены 
в приложении N 4 к муниципальной программе.

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Характеристика основных мероприятий, реализуемых 
муниципальными образованиями Льговского района

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района, являющимся 
ее ответственным исполнителем.

Муниципальные образования Льговского района не участвуют в реализации подпрограммы.



■-■К’“‘Об'Еёму-’дота!ЦИИ7^Тредусмотренному вг бюджете 
Льговского района Курской области на соответст 
вующий год;
доля поселений, не имеющих:
кредиторской задолженности по выплате
заработной платы с начислениями работникам 
бюджетной сферы;
доля поселений, не имеющих
просроченной кредиторской задолженности по 
социально значимым расходам;
доля поселений, не имеющих
нарушений ограничений дефицита местных
бюджетов;
темп роста просроченной кредиторской
задолженности бюджетов поселений на конец 
года по сравнению с предыдутттим периодом;
темп роста объема " муниципального долга 
поселений на конец года по сравнению с 
предыдущим периодом

Этапы и .сроки 
реализации подпрограммы

- один этап, 2023 - 2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

- общий объем бюджетных ассигнований на 
реализацию подпрограммы составляет 17784,045 тыс. руб. 
2023 год 6660,691 тыс.руб.
2024 год 5794,801 тыс. руб.
2025 год 5328,553 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы -распределение 100% средств бюджета Льговского 

района Курской области, направляемых на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений Льговского 
района Курской области;
сокращение дифференциации бюджетов поселений 
Льговского района Курской области по уровню 
расчетной бюджетной обеспеченности;
.обеспечение прозрачности процедуры выравнивания 
бюджетной обеспеченности поселений Льговского 
района Курской области

]. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Важнейшим инструментом региональной политики и механизмом влияния на социально- 
экономическое развитие территорий, эффективность деятельности органов местного самоуправления 
являются межбюджетные трансферты из вышестоящих бюджетов бюджетам поселений.

В условиях перехода к среднесрочному планированию районного бюджета и местных бюджетов 
сельских поселений повышается значимость прозрачности и прогнозируемости распределения 
межбюджетных трансфертов.

В рамках оказания бюджетом Льговского района Курской области финансовой помощи местным 
бюджетам особое значение имеет предоставление бюджетам поселений дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности. Это связано с тем, что в сложившихся экономических условиях развитие 
межбюджетных отношений должно быть ориентировано на повышение стимулов к увеличению доходной 
базы бюджетов поселений, усиление роли собственных средств в обеспечении деятельности 
муниципалитетов.

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений направлено на выравнивание доходных 
возможностей поселений с учетом территориальной дифференциации расходных потребностей.

В настоящее время в состав Льговского района входят 8 сельских поселений.
Неравномерность распределения налоговой базы по поселениям Льговского района Курской области, 
связанная с различиями поселений Льговского района Курской области по уровню социально-



поселений; тир^^^^^^^йэ^^^^скдйЫббластй,:^не -_ ймёюфЙЗ|В| 
Тф'ёдйторскЖ^'задолжённости '"no^6brHH9^^^^^^fflOT^^^rnF'Ha4HcneHHflMn •работЯйкёй^*8 
бюджетной сферы, к общему количеству поселений Льговского района Курской области;

3) доля поселений Льговского района Курской области, не имеющих просроченной кредиторской
задолженности по социально-значимым расходам. Определяется отношением количества 
поселений Льговского района, не имеющих просроченной кредиторской задолженности по 
социально-значимым расходам, к общему количеству поселений Льговского района Курской 
области;

4) доля поселений Льговского района Курской области, не имеющих нарушений ограничений 
дефицита местных бюджетов. Определяется- отношением количества поселений Льговского 
района Курской области, не имеющих нарушений ограничений дефицита местных бюджетов, к 
общему количеству поселений Льговского района Курской области;

5) темп роста просроченной кредиторской задолженности бюджетов поселений Льговского района 
на конец года по сравнению с предыдущим периодом. Определяется в ходе осуществления 
мониторинга исполнения местных бюджетов;

6) темп роста объема муниципального долга бюджетов поселений Льговского района Курской 
области на конец года по сравнению с предыдущим периодом. Определяется в ходе
осуществления мониторинга исполнения местных бюджетов.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

Основной эффект от реализации подпрограммы заключается в создании условий для выравнивания 
финансовых возможностей поселений Льговского района Курской области по осуществлению органами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Выравнивание финансовых возможностей поселений Льговского района по осуществлению органами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения является важным 
инструментом, позволяющим обеспечить создание предпосылок для реализации конституционного 
принципа равенства граждан при получении доступа к качественным бюджетным услугам вне зависимости 
от места их проживания. В конечном итоге это способствует улучшению качества жизни населения и 
обеспечению гарантий политической и социальной стабильности.

В результате реализации подпрограммы ожидается укрепление финансовых возможностей бюджетов 
поселений Льговского района Курской области по решению вопросов местного значения и повышение 
прозрачности процедур предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Льговского района.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы осуществляются следующие основные мероприятия;
2.1 Нормативное правовое регулирование по вопросам межбюджетных отношений, в том числе 

совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов.
Осуществляется путем проведения мониторинга изменений в федеральном законодательстве, 

затрагивающих вопросы межбюджетных отношений, подготовки соответствующих изменений нормативных 
правовых актов Льговского района Курской области, осуществления анализа социально-экономических 
факторов, которые необходимо учитывать при определении объемов финансовой помощи поселениям 
Льговского района Курской области, подготовки методики распределения дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений Льговского района в соответствии с едиными принципами и 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Льговского района Курской области.
Осуществляется путем подготовки расчетов по распределению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Льговского района Курской области и их последующего размещения на 
официальном сайте Администрации Льговского района Курской области с целью соблюдения принципа 
прозрачности( открытости), проведения согласования с представительными органами поселений 
Льговского района Курской области замены части дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Льговского района Курской области дополнительными нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц в бюджеты поселений Льговского района Курской области, подготовкой к 
утверждению распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности между поселениями 
Льговского района Курской области, и их ежемесячное перечисление местным бюджетам в соответствии со 
сводной бюджетной росписью и кассовым планом, а так же с учетом возникающих потребностей поселений 
Льговского района Курской области в процессе исполнения местных бюджетов.

2.3 Предоставление бюджетных кредитов из бюджета Льговского района Курской области бюджетам



Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета Льговского района 
Курской области за весь период ее реализации составляет 17784,045 тыс, руб. Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы по годам представлено в приложении №4 к муниципальной программе.
Кроме этого, на обеспечение реализации подпрограммы предусматриваются средства бюджета Льговского 

района Курской области. Сведения о данных средствах по годам представлены в приложении №5 к 
муниципальной программе.

VIII. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 
мер управления рисками

При реализации подпрограммы возможно возникновение следующих рисков невыполнения 
мероприятий и недостижения запланированных результатов:

изменение налогового законодательства и законодательства области в части регулирования 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Льговского района Курской области в сфере 
деятельности Управления финансов Администрации Льговского района Курской области.;

несоблюдение органами местного самоуправления Льговского района Курской области условий 
предоставления межбюджетных трансфертов.

Управление рисками реализации подпрограммы будет осуществляться на основе действующего 
законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Льговского района Курской 
области в сфере деятельности Управления финансов Администрации Льговского района.

ПОДПРОГРАММА 3
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 "Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 

муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 
Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы»

Ответственный
исполнитель 
подпрограммы

— Управление финансов Администрации Льговского района 
Курской области

Участники подпрограммы - отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы

- отсутствуют

Цель подпрограммы - обеспечение создания условий для реализации 
муниципальной программы Льговского района

" Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы»

Задача подпрограммы - обеспечение эффективной деятельности управления 
финансов Администрации Льговского района как 
ответственного исполнителя муниципальной программы 
Льговского
района" Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы»



В рамках подпрограммы осуществляется работа по обеспечению своевременной корректировки 
муниципальной программы, внесению изменений в решения Представительного собрания Льговского 
района и иные нормативные правовые акты Льговского района в сфере ее реализации.

Необходимость разработки указанных законодательных и иных нормативных правовых актов 
Льговского района Курской области будет определяться в процессе реализации подпрограммы в 
соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации, Курской области, решениями 
Представительного Собрания Льговского района.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы отражены 
в приложении N 4 к муниципальной программе.

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Характеристика основных мероприятий, реализуемых 
муниципальными образованиями Льговского района

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района, являющимся 
ее ответственным исполнителем.

Муниципальные образования Льговского района Курской области не участвуют в реализации 
подпрограммы.

VII. Информация об участии предприятий и организаций, 
а также государственных внебюджетных фондов в реализации 

подпрограммы

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района Курской 
области, являющимся ее ответственным исполнителем.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в реализации подпрограммы не 
участвуют.

VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы

Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках текущего финансирования 
деятельности Управления финансов администрации Льговского района Курской области.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета Льговского 
района Курской области за весь период ее реализации составляет 10228,635 тыс. рублей, в том числе в 
2023 году - 3409,54’5 тыс. рублей, в 2024 году - 3409,545 тыс. рублей, в 2025 году - 3409,545 тыс. рублей».

IX. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 
мер управления рисками

При реализации подпрограммы возможно возникновение риска невыполнения мероприятий и 
недостижения запланированных результатов в случае сокращения объемов бюджетного финансирования 
подпрограммы.



ill
 II ж

 I 
1.
1

if I
'll 

Ж
 i I
 i 'Ж! Нм 1

9. Доля муниципальных 
образований, не имеющих 
кредиторской 
задолженности по выплате 
заработной платы с 
начислениями работникам 
бюджетной сферы

процентов 100, 0 100,0 100,0

10. Доля муниципальных 
образований, не имеющих 
просроченной кредиторской 
задолженности по 
социально значимым 
расходам

процентов 100, 0 100,0 100,0

11. Доля муниципальных 
образований, не имеющих, 
нарушений ограничений 
дефицита местных бюджетов

процентов 100, 0 100, 0 100,0

12. Темп роста просроченной 
кредиторской 
задолженности бюджетов 
поселений на конец года 
по сравнению с предыдущим 
периодом

процентов <100 . <100 <100

13. Темп роста объема 
муниципального долга 
поселений на конец года 
по сравнению с предыдущим 
периодом

процентов <100 <100 <100

14. Доля достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 
Льговского района к 
общему 
количеству показателей
(индикаторов)

процентов 100,0 100,0 100, 0



। ||-Н
II HIИ 11м |" Планирование 
|иИ| 'бюджетных
Hli'lrfffi ассигнований на 
I возможное

| и{it исполнение 
; IИ муниципальных
III111 Й г аР антий "

Администрации 
Льговского 
района

I'Основное 
iп ар мероприятие 1.3 
НЬ , "Организация и

; 3 проведение
Ж |1 : мониторинга
Г |м состояния

! И муниципального
If ji И долга в
li J 1Ц муниципальных
ч !' |й образованиях
1 lilH Льговского района"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2023 г. 2025 г.

1 'рДрограмма 2 "Эффективная система ■ межбюджетных отношений»
1 Основное
Н® мероприятие 2.1

ч тиМ "Нормативное
'! правовое

. Ив регулирование по
i р’Ц вопросам 

межбюджетных
1 Ж1'; отношений.1 И

1 (Ml 1
1

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2023 г. 2025 г.

1 Основное
■ jiii Г мероприятие 2.2

,1'!!! "Выравнивание 
бюджетной

| ; ||| обеспеченности.
У ■ муниципальных

||И образований
||И| Льговского района"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2023 г. 2025 г.

ИШ1
’ 11%



принципалами 
обязательств

районного 
бюджета 
обязательств по 
муниципальным 
гарантиям

показателя 8

создание полной и 
актуальной 
информационной 
базы о
муниципаль ных 
долговых 
обязательствах
муниципаль ных 
образований 
Льговского района

отсутствие 
актуальной 
информационной 
базы о
муниципальных
долговых 
обязательствах
муниципаль ных 
образований
Льговского района

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 1

создание условий 
ДЛЯ 
совершенствования 
системы 
межбюджетных 
отношений между 
районным и 
местными 
бюджетами, 
.снижение риска 
несбалансирован
ности бюджетов

увеличение риска 
несбалансирован
ности бюджетов

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2

выравнивание 
финансовых 
возможностей 
муниципальных 
образований 
Льговского района 
по 
осуществлению 
органами местного 
самоуправления 
полномочий по

несвоевременное 
осуществление или 
осуществление не 
в полном объеме 
полномочий, 
закрепленных 
законодательством 
Российской 
Федерации за 
органами местного 
самоуправления

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2



регулирования 
бюджетных
правоотношений на 
территории
Льдонского района



- Приложеяй'ёЖ^Е 
к муниципальной программе 

" Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском районе Курской 

области на 2023-2025 годы»

ОЦЕНКА
ПРИМЕНЕНИЯ МЕР РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ 
РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 -2025 годы»

N 
п/п

Наименование меры Показатель 
применения меры

Финансовая оценка результата 
(тыс. рублей), годы

Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения 

для достижения 
цели 

муниципаль ной 
программы

2023 г. 2024 г. 2025 г.

2 "Эффективная система межбюджетных отношений "

Основное мероприятие 2.2 "выравнивание бюджетной 
сельских поселений»

обеспеченности

1 дотации местным 
бюджетам

обеспечение 
сбалансирован
ности бюджетов 
муниципальных 
образований 
Льговского 
района

6660,691 5794,801 5328,553 укрепление 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

2.
Основное мероприятие Предоставление 

бюджетных 
кредитов

0
0 0 укрепление 

финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

иные 
межбюджетные 
трансферты

0
0 0



Приложение № 5

к муниципальной программе " Повышение эффективности 
управления муниципальными финансами в Льговском районе 

Курской области I2022-2024

‘И

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Льговского района Курской области "Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

в Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы" за счет средств бюджета Льговского района Курской области

Наименование муниципальной программы, Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы
। 
Cmyc

I

подпрограммы муниципальной программы, 
ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023г. 2024 г. 2025 г.

ч
Жгс з

Куйз

JL 
ицилальная 
©грамма 
лебго района 
coi i сфласти

т

"Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 

районе Курской области на 2023-2025 годы"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 X X X 10 070,24 9204,346 8 738,10

п > ЬУтймма I 
1 ff ’’Управление муниципальным долгом"

Управление финансов
Администрации Льговского 

района Курской области
002 0,00 0,0 0,0

° 
мере

нВе 

р|м nie 1.1 
W

Обеспечение приемлемых и экономически 
обосновазшых объема и структуры 

муниципального долга Льговского района 
Курской области

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1301 1411465 730 0,00 0,0 0,0

I jJ

; ll

w
рогташма 2
м'

"Эффективная система мсжбюджстных 
отношений"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 6 660,69 5794,801 5328.553

• у Йг!

Тж

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципалы пдх поселений Льговского 

района Курской области

Управление финансов
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1401 1420113405 5Н 6 660,69 5794,801 5328.553

и 
мере 
_ш

Ж
II1, । Wtf' приятие 2.2> 1

Предоставление бюджета поселений иных 
мсжбюджстных трансфертов на оформление 

в собственность имущества

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1403 1421519 540 0,00 0,0 0,0

‘ л®
1|-

1 йи
рргра^зма 3
Hire

н 1:

"Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации 

муниципальной программы"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 X X 3 409,55 3 409,55 3 409,55

мерь

;* i

It Й

пйятне 3.1 
i

Обеспечение деятельности и выполнение 
функций Управления финансов 

Администрации Льговского района Курской 
области по осуществлению государственной 

политики в области регулирования 
бюджетных правоотношений на территории 

Льговского района Курской области

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 106 14301С1402 X 3 409,55 3 409,55 3 409,55

1
1 

1!

ii

। и:
nil H II si’ll®

*




